29. Numquid omnes apostoli? numquid omnes prophete? numquid omnes doctores?

30. Numquid omnes virtutes? numquid omnes gratiam habent curationum? numquid omnes linguis loquuntur? numquid omnes interpretantur?

31. Anulamini autem charismata meliora. Et adhuc excellentiorem viam vobis demonstro.

ANALYSIS.

Per tria sequentia capita Corintios instruit de Spiritu sancti donis: in hoc autem duodecimo capite de charismatibus, seu donis gratuitis agit, id est, gratis gratias datis. Ante omnia breuem et faciliem dat eis regulam, quod dignoscant ea, seu quia Spiritus sancti dona discernant ab effectibus maligni spiritus. Haec regula dat, vers. 5, statim, v. 4, aggrexit spirituales Corintiorum exercitaciones circa charismata et eorum usum sanandi. Quia ergo apud Corintios, in fide infirmos, charismata erant occasio superbie, invidie, dissidiū, hinc in his Corintiorum usum sanandi, et contraria virtutibus insinuandis totus est Apostolus in reliquo capite.

Hinc, v. 4, 5, 6, multo repetit quod hec dona, licet varia, ab uno tamen fonte manant, quasi dicunt: Cur dissidiis ob ea que ab unitate proficiunt. Hinc, v. 7, assertit quod ad communem utilitatem dentur; quasi di-

PARAPHRASIS.

4. Interim, fratres, nolo vos Spiritus sancti dona latere;

2. Scitis quod enim idololatria esset, tunc prout ducebamus, seu vestram curiositate, seu aliorum exemplo, seu ipsis diaboli suggestione acti, sed idola muta assidue et frequenter ibatis (ibique a maligno spiritu afflatis videbatur).

5. Ideo quia vidistis, et ne nos confundatis cum afflatis a Spiritu sancto; sed ut facile discernatis sancte afflatus; hanc vobis trado regulam: Nemo per Spiritum Dei loquens, maledictus Jesu; et nemo potest cum debitâ cordis reverentia Jesum Dominum suum profiteri, nisi per Spiritum Dei.

4. Evidem donum sunt differentiae: idem autem Spiritus sanctus, omnium donorum fons.

5. Et ministeriorum differentiae sunt: idem autem Dominus a quo dispensantur.

6. Et diuinorum operationum differentiae sunt, seu diverse sunt facultates diversa miracula patrandi; idem verò Deus, Pater eternus, Ious Deitatis et potentia, qui per suam intimam presentiam et virtutem, hæc omnia operatur in singulis illa patrantiis: unius igitur Deo, omnium charismatum auctori, gracie sunt agende; ob ea Deus laudandus, adorandus; non est autem quod hinc quis sese efficerat; nec est quod aliis invidet: quia

7. Cuiuscumque datur tale aliquod donum, per quod manifestatur Spiritus sancti virtus; non ad suam ei gloriam datur, sed ad aliorum utilitatem.

8. Alii quidem à Deo Patre, per Spiritum sanctum ab eo procedentem, datur facultas altissima fidei mysteria, per altissima principia explicandi;

29. En effet tous sont-ils apôtres? tous sont-ils prophètes? tous sont-ils docteurs?

30. Numquid omnes virtutes? numquid omnes linguis loquuntur? numquid omnes interpretantur?

31. Outre ces dons, ayez plus d'empressement pour les meilleurs; mais je vais encore vous montrer une voie beaucoup plus excellente.

cens: Cur ergo ea habentes efficerunt? ipsi enim, non propter ipsos dantur: cur non habentes, invideunt; cum propter ipsosmet alii data sint? Hinc, v. 8, 9, 10, enumeratis omnibus charismatibus, et in novem genera distributionis, statim, v. 11, addit quod et infra sepe repetit, quia necessarium ad hanc Corintiorum sananda vita: Ab eo et eodem sunt spiritu: cur ergo ob ea dissident? Hoc Deus dat pro suo beneficio; cur ergo aut efficerint, aut invident? Nonne suorum numerum dominus est? Hinc, v. 12, egregia Ecclesia comparatio cum humano corpore; ut omni superiorbi, invidiā, dissidio destructus; cunctis Ecclesie Corinthie fidibus, velut ejusdem corporis membris, pacem, concordiam, matrem amorem, et studium sibi invicem servendi inspirat. Cetera speciatius in commentario vide.

PARAPHRASIS.

alii autem facultas res fidei explicandi per scientias humanas;

9. Alteri per eundem Spiritum datur fides, miraculorum mater; aliis donum languores et morbos sanandi.

10. Alii potestas insigniora faciendo miracula; aliis donum prophetandi, seu futura predicando, seu Scripturarum abstrusa explicando; aliis sagacitas discernendi afflictus hominum, a quo sint; aliis donum variis loquendi linguis; aliis donum linguis peregrinas interpretandi.

11. Hæc autem omnia inoperatur unus et idem Spiritus sanctus, qui pro sua voluntate, singulis statim distribuit, ad commune totius Ecclesie bonum. Hinc ergo non est quod quis efficeratur, aut invidet, aut dissidet; sed opera pretium est, ut omnes, juxta donum sibi datum, communis Ecclesie bono allaborent.

12. Sicut enim corpus physicum, v. g., hominis, unum quidem est: membra tamen habet multa, singulis suis locis et usibus destinata: sed ita ut hæc omnia membra unum sint corpus; ita et mysticum Christi corpus, unum quidem est, multa tamen et diversa membra, singulos scilicet fideles, variis donis ditatos, habet: sed ita ut omnia illa membra, seu fideles omnes, unum sint tantummodo Christi corpus, una Ecclesia.

13. Dixi quod omnes fideles unum sint corpus; et enim nos omnes in Baptismo per unum et eundem Spiritum, in idem corpus compacti sumus, sive Iudei, sive ethnici, sive servi, sive liberi, et omnes eundem spiritum hausimus.

14. Dixi quod Ecclesie corpus multa habeat mem-

bra: etenim hoc de ratione corporis organicum est; quod manum, et ad omnia inutile fore, si unum esset tantummodo membrum; et quod necessariò multa et varia sita et officio membra requiri: hinc in Ecclesiâ sunt superiora, media, inferiora membra; at omnia aequaliter Christi membra.

15. Si pes, pars inferior corporis, dixerit: Quia locum medium non habeo, sicut manus; non sum de corpore: an propter de corpore non es? Minime: quia non situs membrum fact, sed unio cum corpore. Per pedem, intelligi infinitas Ecclesie Corinthiacae partes, seu fideles infiniti locis et officiis depositatos; quos sub hæc figura arguit, quod obnubrabantur; simul et solatur, asserens quod aequaliter ac alii, sint de corpore Christi.

16. Et si auricula sortem suam deplorans, dicat: Non sum oculus, ideo à corpore sum extraneus; an id est pars corporis? Minime, propter rationem v. 15 dictam. Per aures, intellige discipulos, dono sapientie et scientie privatos, sapientibus, doctis, et doctribus invidenter; hos ergo arguit et solatur, sicut perditus.

17. Si totum corpus ad oculum esset redactum, ubi id per quod audiendum? Si nihil nisi aures, ubi narres? Eosdem doces speciatim quod necessaria sit membrorum varietas, quam docuit in genere v. 14.

18. Propterea Deus varia membra posuit in corpore; quorum unicuique locum suum et munus, pro sua voluntate, non pro merito, dedit. Hoc et de mystico Christi corpore intellige, quod Deus varietate membrorum instruxit, et unumquodque membrum suo loco et officio destinavit, ut illi placuit: eos ergo docet suo loco et dono contentos esse, et Dei voluntati submissos.

19. Quoniam si nunc omnia membra in unum redigerentur, ubi corporis harmonia?

20. Non ita se res habet: sed per Dei voluntatem nunc multa quidem summa membra, loco et officio diversa; sed ita tamen, ut omnia simul unum sint corporis. (Resumptio probatorum à v. 12.)

21. Non potest autem oculus, quia sit altior, et officiobiliarior, prudenter et veri dicere manu, sit minùs alta, et officio minùs nobilis: Operâ tuâ non indigo. Neque caput, pars corporis suprema, pedibus, velut extremis, dicere: Non estis mihi necessarii. (Hic sub figurâ oculi et capitis, pungit sublimiores, in sua sublimitate tumidos; quorum fastidum deprimit, indicans quod eis necessarii sunt illi, quos velut viles spernunt.)

22. Tantum abest ut ullum corporis membrum, tanquam inutile, despici possit; quoniam inquit imbecilliora, sunt magis ad vitam necessaria, quam pleraque robustiora.

23. Hinc ea que vulgo putantur mindis honesta, majori et ubeiori ornato circumdamus extrinsecus: et ea que pudenda vocantur, majori curâ tegimus. Sic infirmi, vilibus deputati; talentis, ut videtur, destitu-

ti; immo et aliquâ infamia notati, sed humiles, contriti, sanctificati per penitentiam, contemni non debent: sed cum charitate foveri, ornari, et conservari; quia scepè Deo cariores, et Ecclesie utiliores, suis scilicet preciibus.

24. Quæ autem in nobis sunt per se decora et honesta, nullis agent ascitissim ornamentis: sed Deus hæc temperatur corporis nostri membra moderatus est; ut eis, quibus deus decret, majorem ornatum traheremus.

25. Idque, ut inter omnia corporis membra, nullum sit dissidium: sed ut omnia pari sollicitudine sese vicissim tuantur et adjungent.

26. Et ut tanta sit inter illa omnia dilection et concordia, ut si quid patitur unum, compatiantur cetera; et si quando unum honore affectur, cetera congaudent. Ita sit inter vos, ejusdem corporis membra; non sit dissidium, sed mutua dilection, mutua auxilium.

27. Vos omnes estis corpus Christi, et singuli vestrum estis ejusdem corporis membra: at conexa, ab invicem dependentia; et id est mutua vos invicem officiis adjuvare debetis.

28. Et sic in corpore naturali Deus pro sua voluntate varia membra posuit, eaque variis usibus destinavit; ita et in mystico Christi corpore voluit varia esse membra, et varia charismata. Ac primo quidem iloco collocavit apostolos, Christi legatos; secundo prophetas, qui futura prævident, et occulta detegunt; tertio doctores, qui doctrinam evangelicam exponunt populo; quartio, qui virtute divina predditi, mirabilia perpetrant; quinto, qui donum habent agrotos divinitatis sanandi, sexto, qui afflictis, auctoritate, consilio, operâ subveniunt; septimo, qui temporalium rerum regimini presunt; octavo, qui variis loquuntur linguis; denique, qui eas interpretantur.

29. Numquid omnes apostoli? etc. Numquid omnes? etc.

30. Numquid omnes virtutes? etc. Minime, quia sicut si totum corpus oculus, etc., v. 17, et sicut si omnia membra in unum redigerentur, ubi corpus? v. 19. Ita si omnia Ecclesie membra et charismata ad unum redigerentur, ubi mystici corporis Christi harmonia? Necessaria est membrorum, et donorum diversitas: hanc diversitatem Deus pro sua arbitratu distribuit; unusquisque sit suo loco et officio contentus; unusquisque pro suo domo commune bonum uromoveat, iuxta Dei beneplacitum.

31. Inter hæc autem charismata, zelate, et à Deo expedite, non majora, et ex vulgi judicio pluris astimata, sed potiora, et utiliora vobis et Ecclesie. Sed et prater hæc à me hiucusque enumerata, superest via quedam excellentior, et quam vobis janjam monstrabo: hæc est charitas Dei, et proximi, propter Deum; quæ omnibus charismatibus supra modum præcelit, ad Deum ducit, et in celum evehit, et sine qua nihil prosunt cetera

(Dix-neuf.)

COMMENTARIA.

VERS. 1. — DE SPIRITALIBUS AUTEM... Hujus capitulum precedens cum precedente conexio haec est : Caput precedens finit Apostolus, dicens : Cetera ad Agapes, et sanctissimam Eucharistiam spectantia, presens prescribam ; hoc autem incipit, dicens :

DE SPIRITALIBUS AUTEM... id est, interium dum ad RARE. Tunc in Baptismo, per Spiritum sanctum baptizatis, communiter dabuntur charismata spiritualia, seu dona gratia linguarum, propheticae, operatum, etc., de quibus infra : et quia circa haec dona, eorumque usum multipliciter peccabant Corinthii, ut v. 4 dicetur; ideo sine mora illos vult de iis instrui.

VERS. 2. — SCITIS QUONIAM CUM GENTES ESSETIS... Hic locus, propter suam brevitudinem, est obscurus : brevior autem nobis videtur et obscurus : quia nescimus quid tunc fiebat, et quod nonum erat Corinthiis, quibus scriberat Apostolus. Ad ejus ergo locum intelligentiam, nobis necessaria suppleendum aliquid. Equidem multi volunt hic Apostolum indicare gratiae necessitatem, tum in malo vitando, tum in bono faciendo : sed quia hic de donis gratuitis agitur, ut ex sequentibus patet, non verbo de gratia sanciente, hinc probabilior, et apostolico textu conformior mihi videtur eorum conjectura, qui putant Apostolum, ante omnia, vello fidelibus Corinthiis dare notam faciliem, quia Spiritus sancti dona discernant ab effectibus maligni spiritus. Ita divus Chrysostomus. Ut hujus notae necessitatem intelligas, et textum clarius percipias;

Notitia ad intelligentiam.

Adverte quod plerique Corinthiorum ethnici, et idolorum cultores aliquando fuerant; tuncque futurorum curiosi, sepe superius ad vates lerant, qui idolis aderant. Viderant ergo tunc sepsissimum Pythones et Pythonissas. In modo cum ad eos scriberet divus Paulus, Corinthi erant multi Satana spiritu afflati, qui futura predictebant, variisque loquenter linguis. Poterant autem hujusmodi divinatores, et prestigiatores fidei, certibus interesse, et eos perturbare. Ille D. Apostolus Corinthiis volens de spiritualibus instruere, ante omnia necessarium judecat, brevem et facilem notam dare, quia afflatis a Spiritu sancto discernant ab afflatis a maligno spiritu. Nunc ad textum.

SCITIS QUONIAM CUM IDOLOLATRA ESSETIS, TUNC PROUT DECERAMINI, SCILICET SEU VESTRA CURIOSITATE, SEU ALIORUM

VERS. 1. — DE SPIRITALIBUS AUTEM, ETC.; ID EST, DE CHARISMATIBUS QIBUS DITATI ESSIT, UT INITIO EPISTOLE DIXI, VOLO VOS INSTRUERE. VOCAT A SPIRITALIBUS AB AUCTORE SPIRITU SANTO.

VERS. 2. — SCITIS QUONIAM CUM GENTES ESSETIS, AD SIMULACRA MITA, PROUT (QUEMADMODUM) DUEBAMINI (A CONSUETUDINE, INSTITUTIONE MAJORUM, ET SACRIFICIOLARUM, ATQUE A DEMONIS IMPULSI) CUNIES, ID EST, IBATIS.

VERS. 3. — IDEO NOTUM ROBIS FACIO, QUOD NEMO IN SPIRITU DEI LOQUENS, DICIT ANTHEMIA JESU. IN SPIRITU, ID EST, PER SPIRITUM. SENSA EST : QUOD CUM IA SIT, IMPRIMIS CRESCE VOS VOLO, QUOD NUMIS PER SPIRITUM DEI LOQUENS JESU VOCAT ANTHEMIA, ID EST, JESU EXSCRUTATORI, JESU Maledicti, interium ei et exterminacionem imprecatur : sed potius tam JESU AGNOCTIS ET INVOCAT, QUASI, AUCTOREM GRATIAE, SALUTIS, OMNIMUMQUE DONORUM SPI-

EXEMPLIO ET PRAY CONSuetudine, SEU IPSIUS DIABOLI SUGGESTIONE ACTI.

AD SIMULACRA MITA, DE QIBUS SCRIPTUM EST : OS HABENT, ET NON LOQUENTUR.

EUNTES, SUPPLE ERATIS, ID EST, ASSIDUE ET FREQUENTER IBATIS.

Vidistis ergo tunc, sicut et nunc videtis sepe Pythones et Pythonissas, futura multa pradicantes, variis linguis loquentes, prestigia nonnullas operantes.

VERS. 3. — IDEO SCILICET QUI VIDISTIS, ET QUOTIDIE VIDETIS : NE CONFUNDATIS EOS CUM AFFLATIS A SPIRITU SANCTO, SED UT BREVITER ET FACILE DISCERNATIS VERE ET V. 4 DICUT; IDEO SINE MORA ILLOS VULT DE IIS INSTRUI.

NOTUM VOBIS FACIO, QUOD NEMO PER SPIRITUM DEI LOQUENS, SED A SANCTO SPIRITU AFFLATUS, DICIT ANTHEMIA JESU, ID EST, MALEDICTI JESU, BLASPHEMAT IN JESUM. ANTHEMIA DICITUR RES EXCRUCIBILIS ET EXTERMINANDA : IGUAR ANTHEMIA DICERE, EST REM EXCRUCARI, Maledicere, ET EXTERMINANDAM PRONUNTIARE. UT QUD NEMO POTES T DOMINUM JESUM CUM DEBITA VENERATIONE, ET CORDIS AFECTU DICERE, SAMPNQUE DOMINUM PROFITERI, NISI PER SPIRITUM DEI. FACILIS ITAQUE, ET BREVIS NOTA, AD DISCERNENDUM A QUI SPIRITU QUI AFFLATUS SIT, HEC EST : IPsum INTERROGATE DE JESU. SI PROMPTUS, SI CONSTANS CONFLITUTOR JESUM CHRISTUM ESSE FILIUM DEI, REDEMPTOREM HOMINUM, ET CONSEQUENTER DOMINUM, QUI PARERE DEBENT OMNES; HIC A SPIRITU SANTO EST. SI VERO DICIS ANTHEMIA JESU, GRAC., ANTHEMIA JESU, ID EST, ANTHEMIZANDUM; SI NOMEN EJUS EXCRUCIATUR, ET BLASPHEMAT IN IPSUM; HIC A SPIRITU MALIGNO EST. ET HÆS REGULA, DIVO PAULO HÆ TRADITA, CONFORMIS EST ILLI, QUAM DABAT S. JOAN., EPIS. I, C. 4, V. 2 : IN HOC COGNOSCITUR SPIRITUS DEI : OMNIS SPIRITUS QUI CONFLITUTOR JESUM CHRISTUM IN CARNE VEНИСЕ, ETC. JESUS CHRISTUS, FILIUS DEI, MEDIATOR DEI ET HOMINUM, OMNIMUMQUE DOMINUS, TOTUS EST RELIGIONIS FUNDAMENTUM, ET QUIDEM UNICUM : NEC ENIM ALIUS EST NOME SUB CAEO DATUM, ETC., FUNDAMENTUM ALIUD NEMO POTES PONERE. HUJUS EPIS. C. 5, 12. HUIC FUNDAMENTO QUI ADHERET FIDE, SPE, CHARITATE, DEO ADHERET, DEO PLACEAT, A SPIRITU SANTO EST. HUIC QUI NON ADHERET, QUI NON SUBEST, QUI NON PARET, QUOD DOMINO, DEO NON ADHERET, DEI NON EST, SPIRITU. DEI NON HABET. HUQUE COM D. THOMA CREDULO TANDEM ET FIDELI, DICAMUS FREQUENTER : DUCETAMINI, SCILICET SPIRITU SANTO.

HOC A PAULO DICITUR PROPTER JUDEOS, QUI DE SPIRITU DEI GLORIANTES, JESU TANDEM Maledicent : atque eum non solus Christum negabunt, sed etiam dicent anthemma. Ita Cajetanus.

ET NEMO POTES DICERE : DOMINUS JESUS, NI IN SPIRITU SANTO. DICERE DOMINUM JESUS, ID EST, AGNOSCERE, CREDERE, INVOCARE, ET PREDICARE NOMEN DOMINI JESU, EQUISQUE IDEM PROFITERI, SCILICET JESUM ESSE DOMINUM NOSTRUM. PROLITERI, INQUAM, ET INVOCARE UT OPORTET, ET UTI PROLICUUM EST AD SALUTEM. HOC FACERE NEMO POTEST, NI IN SPIRITU SANTO, ID EST, NISI PER SPIRITUM SANCTUM. FIDES ENIM, SPES ET ORATIO SINT DONA SPIRITUS SANCTI; QUASI DICAT : HEE DONA ADOCE NON SUNT VESTRA, SED SPIRITUS SANCTI, UT NEE JESUM AGNOSCERE ET INVOCARE EX VOLIS ETATIS POSSET; SED AGQUIT HOC ET INVOCATIO SIT SPIRITUS SANCTUS.

Et idem potest dicere : DOMINUS JESUS, NI IN SPIRITU SANTO. DICERE DOMINUM JESUS, ID EST, AGNOSCERE, CREDERE, INVOCARE, ET PREDICARE NOMEN DOMINI JESU, EQUISQUE IDEM PROFITERI, SCILICET JESUM ESSE DOMINUM NOSTRUM. PROLITERI, INQUAM, ET INVOCARE UT OPORTET, ET UTI PROLICUUM EST AD SALUTEM. HOC FACERE NEMO POTEST, NI IN SPIRITU SANTO, ID EST, NISI PER SPIRITUM SANCTUM. FIDES ENIM, SPES ET ORATIO SINT DONA SPIRITUS SANCTI; QUASI DICAT : HEE DONA ADOCE NON SUNT VESTRA, SED SPIRITUS SANCTI, UT NEE JESUM AGNOSCERE ET INVOCARE EX VOLIS ETATIS POSSET; SED AGQUIT HOC ET INVOCATIO SIT SPIRITUS SANCTUS.

NISI MEUS ET Deus MEUS. CORDE, NON MANU, CHRISTO UNITI, AMEMUS, ADOREMUS EUM, UT DOMINUM ET DEUM NOSTRUM : DOMINUS MEUS ET Deus MEUS.

VERS. 4. — DIVISIONES VERO GRATIARUM... DATA brevi et faciliter regula ad discernenda Spiritus sancti charismata; jam quasi medieus accedit ad sanandas spirituales Corinthiorum agraditudes, circa haec spiritualla dona, eorumque usum.

Nota ad intelligentiam.

Itaque nota quod apud Corinthios, adhuc imperfertos, et in fide inimicos, charismata erant occasio superbie, invidie, dissidi. Qui enim majora dona percepierant, adversis aliis efferebantur. Qui nulla aut minora tantum habebant, adversus eos qui majora receperant, ardebant invidi.

Hinc quoque de Spiritibus sancti dona dissidebant plerique Corinthiorum. Et in eorum virtutis sanandis, contrariales eis virtutibus insinuandis, totus est Apostolus in hoc capite, id est, totus in retundenda priorum superbie; totus in extinguae aliorum invidi; totus in inspiranda omnibus Ecclesiæ Corinthiæ fideliis, vello ejusdem corporis membris, pace, concordia, mutuo amore, et studio sibi invicem inserviendi. Quod sedulò notandum, et præ oculis assidue habendum, ad perfectam textus intelligentiam. Ecce quod spectat ad Apostoli mentem, nunc ad verba.

DIVISIONES GRATIARUM. GRAC., DISCRIMINA CHARISMATUM, SEU DONORUM GRATIATORUM, ID EST, EQUIPEM DONORUM SUNT DIFFERENTIA; DIVERSIS DIVERANTUR; HOC UNI, UT PER HOC CONVERTAT INFIDES AD FIDEM, VEL UT FIDES CONFIRMET IN FIDE: ITAQUE AD UTILITATEM ECCLESIAE.

NOTE AD UTILITATEM.

590

ministerio, non in Domino. Porro attende ad verba ministeriæ, seu ministerium, labore et sudore indicant : quid ergo doles, si alterum jussit plus laborare, tibi parcens? ait D. Chrysostomus.

VERS. 6. — ET DIVISIONES OPERATIONUM. GRAC., TEMPORA, EFFICACIA, OPERATIONES. SYR., ET DIVISIONES VIRTUTUM; ID EST, DIVERSES SUNT FACULTATES OPERANDI DIVERSA MIRACULORUM GENERA.

IDEM VERO Deus, Pater eternus, fons deitatis, et omnipotencie, qui per suam intimam presentiam, virtutem, et efficaciam, haec omnia supernaturalia operatur singulis illa patrabitibus. Non est ergo quod ob quis ea se esse effera, quia aliena virtus est id quod operatur; et alieni numeris est id quod habet. Non est etiam quod quis alii invidiat; quia habentibus dantur ad communem utilitatem. Sed est quod omnes unum Deum, omnium donorum auctori, gratias agant; ob ea Deum laudent, amen, adorem. Sed est præterea quod unusquisque suo dono contentus, iuxta sibi datum, et Dei beneficium, communis Ecclesiæ bono ministret, labore, insuet.

VERS. 7. — UNICUIQUE AUTEM..., ID EST, CUIQUEMQUE AUTEM DATUR TALE ALIQUOD DONUM, PER QUOD MANIFESTAT SANCTI SPIRITUS VIRTUS ET PRÆSENTIA; NON AD SUAM EI VANAM GLORIAM DATUR, SED AD UTILITATEM, GRAC., ηπεις τη ευηγέρσεων, AD ID QUOD EXPEDIT, AIT D. HIERONYMUS. AD ID QOD CONFERT, ERASMIUS; ID EST, DATUR UT CONFERAT, AUT EXERCET ALIQUOD FIDELI POPULO UTILE, V. G., UT PER HOC CONVERTAT INFIDES AD FIDEM, VEL UT FIDES CONFIRMET IN FIDE: ITAQUE AD UTILITATEM ECCLESIAE.

Note literales.

Nota in superioribus versibus totum sanctissimum Trinitatem insinuatam; v. 4, Spiritum sanctum; v. 5, Jesum Christum; v. 6, Patrem aeternum. Quod si prius loco Spiritus sanctus nominatus est, et ultimo Patrem aeternum, hoc indicat inter divinas personas dignitatis ordinem non esse, sed perfectam æquitatem. Nota et quod spiritualia dona unicuique persone sub diversa ratione attribuuntur. Spiritui sancto, qui bonitas et amor est, tribuantr ut gracie, seu ut gratia, quia ex gratia dei bonitate manant. Iesu Christo, Filio Dei, Ecclesiæ domino, quam suo sanguine acquisivit et sibi gloriosam exhibuit; attribuuntur ut ministeria; tum quia ipsius est, ut Domini, ministeria distribuere: tum quia ipsi, et sub ipso ministeria omnis ecclesiasticus ordo. Patri omnipotenti, totiusque potentie fonti, attribuuntur ut operationes, seu efficacia, quia ab ipso omnis virtus et operatio.

VERS. 4. — DIVISIONES VERO GRATIARUM SUNT. GRATIA DIVISE SUNT PER ECCLESIAEN, HEC UNI, ILLI ALIENI DATUR ET DIVIDITUR. IDEN AUTEM SPIRITUS, ID EST, IDEMQUE SPIRITUS SANCTUS EST, QUI EA OMNIA LARGITUR: COJUS ET DONA VOCANTUR.

VERS. 5. — ET DIVISIONES MINISTERIARUM. GRAC., DISCRIMINA MINISTERIORUM, ID EST, VARIA QUIDEM IN ECCLESIA DISTRIBUTA SUMT MINISTERIA, V. G., APOSTOLATUS, EPISCOPATUS, PRESBYTERIATUS, DIACONATUS, ETC.

ITEM AUTEM DOMINUS, SCILICET JESUS CHRISTUS, ECCLESIAE CAPUT, PRINCIPES ET DOMINUS, SUB QO OMNES ILLI VARIIS MINISTRI MIGANT ET DEO SERVIENT: ET A QO HEE OMNIA MINISTERIA CONFERUNTUR. DIFFERENTIA IGITUR IN

VERS. 4. — DIVISIONES VERO GRATIARUM SUNT.

GRATIA DIVISE SUNT PER ECCLESIAEN, HEC UNI, ILLI ALIENI DATUR ET DIVIDITUR. IDEN AUTEM SPIRITUS, ID EST, IDEMQUE SPIRITUS SANCTUS EST, QUI EA OMNIA LARGITUR: COJUS ET DONA VOCANTUR.

VERS. 5. — ET DIVISIONES MINISTERIARUM SUNT. GRAC., MINISTERIORUM. MINISTERIA QUOCHE, INQUI, VARIIS DISTRI-

BUTA SUNT PER ECCLESIAEN.

ITEM AUTEM DOMINUS, SCILICET JESUS CHRISTUS, A QO UT

DEO, ET PER QUEN UT HOMINEM ILLA OMNIA CONFERUNTUR.

VERS. 6. — ET DIVISIONES OPERATIONUM SUNT. OPERATIO-

NE ITEM, HOC EST, OPERANDI FACULTATES, ET IMPETUS

MILLIARIA PER ECCLESIA M DISTRIBUTI SUNT.

ITEM VERO Deus, qui operatur omni in omnibus. Pro operari, S. Hilarius, lib. 8 de Trinitate, legit inoperatur. Significat intimam presentiam, vim, et efficaciam, qui Deus intime omnia operatur, maximè miracula, et dona gratuita: de his enim agit toto capite Paulus.

VERS. 7. — UNICUIQUE AUTEM DATUR, ETC. HILARIUS LEGIT, AD ID QOD UTILE EST. HIERONYMUS, AD ID QOD EXPEDIT; SENSUS EST: CUIQUEMQUE DATUR ALIQUOD HUJUSMODI DONORUM, PER QOD MANIFESTATUR EUM ACCEPISSE SPIRITUM SANCTUM. DATUR, INQUAM, AD UTILITATEM, NOR PROPRIAM, SED TOTUS ECCLESIA.

Observatio moralis.

Hinc itaque discat omnis Ecclesie minister, quomodo semetipsum in suo ministerio debat intueri. Omnipotens Dei instrumentum est, in operanda animarum salute. Jesus Christi, Ecclesie principi et Domini minister est, in perficienda hominum redempzione. Spiritus sancti, gratiarum fontis, canalis est, per quem charitas diffunditur in fidem cordibus, igitur in instrumento omnipotenciae divine, pernitus ei subiaceat; et omnia iuxta Dei beneficium, inspirationem et motum operetur. Ut minister Redemptoris aranum, cum labore, vigile, insuet in salvandis hominibus sibi commisit. Ut gratiarum Spiritus sancti canalis, effundat votis, verbis, exemplis; nihil sit in illo non sanctum, nihil non sanctificans.

Vers. 8. — ALIUS QUIDEM DATUR... Edumerat omnia illa Spiritus sancti dona, quibus vetus Ecclesie nobilitabatur, et in novem genera distribuit. Alii quidem a Deo Patre, PER SPIRITUM SANCTUM, ab eo procedentem, datur facultas explicandi altissima fidei mysteria, idque per altissima principia, v. g., sanctissimam Trinitatem, incarnationem etc., eo modo, quo ipse Paulus sapientiam loquebatur inter perfectos. Vide dicta hijs Epist., cap. 2, v. 7.

ALIUS SERMO SCIENTIAE, id est, facultas explicandi res fidei, per scientias humanas, seu per ratiocinationem, exempla et comparationes. Sicut faciunt nunc theologi.

SECUNDUM, id est, per EUDEM SPIRITU.

Vers. 9. — ALTERI FIDES. Non dogmata, sed miraculorum; id est, excelsionis in Deum fiducia, ad quidam ab eo impetrandum. Fiducie robur, quae iusta domini promissum, montes etiam transferat, ait Erasmus. Haec fides, miraculorum mater, nascitur.

Vers. 8. — ALIUS QUIDEM PER SPIRITUM DATOR SERMO SAPIENTIAE, facultas scilicet explicandi sapientiam, id est, altissima mysteria Trinitatis, incarnationis, predestinationis, ut explicit cap. 15.

Alii autem sermo scientiae secundum eudem Spiritum, ut scilicet explicet que ad agenda, moresque pertinent. Ita sapientiam à scientia distinguunt. S. Augustinus. Alii scientiam intelligunt, quae res fidei per exempla, comparationes, rationes humanas et philosophicas explicantur.

Vers. 9. — Alteri fides in eodem Spiritu. Fides hic est intelligentia magna mysteriorum fidei ad ea contemplandam et explicandam. Sic enim ad Rom. 12, dicit prophetas habere propheetam, et debere prophetae, hoc est, docere secundum rationem fidei, id est, iuxta mensuram intelligentiae rerum fidei sibi à Deo datum.

Alii gratia sanitatum in uno Spiritu, per unum et eundem Spiritum sanctum. Clarissima sanitatum vocat Apostolus, dona curandi languores et agravitudes corporales: sive id fiat impositione manuum, quae est oratio super hanc. S. Augustino teste, libro 3, de Baptismo, cap. 16. Ita prouidit Dominus, Marca 16: Super agros manus imponen, et teat iudebant.

Vers. 10. — ALIUS OPERATIO VIRTUTUM, quae sunt exactare mortuos, demones ejicare, punire incredulos et impios per miraculum, ut S. Petrus Ananiam et Salphiram miraculosa morte punivit. Act 5. Ita Chrysostomus, Ambrosius. Et sic distinguitur operatio virtutum à gratia sanitatum.

quidem ex fide theologica, illamque includit; sed preterea constantem dicit in Deum fiduciam, quae confedit homo Deum hoc facturum, ut colligi potest ex Marcii 9, 25; Luc. 17, 5.

IS EUDEM SPIRITU, id est, per eundem Spiritum, ait Sylrus. ALIUS GRATIA SANITATUM. Grec., *dona sanacionum*, id est, donum languores et morbos sanandi per eundem Spiritum.

Vers. 10. — ALIUS OPERATIO VIRTUTUM, id est, potestas illustriora et celebriora faciendo miracula, v. g., mortuos suscitandi: quin et vivos miraculosa morte puniendi, ut Act. 5, v. 5. Talia miracula specialiter dicuntur virtutes, *virtutes*, quae divina virtus et omnipotencia in illis maximè elicit.

ALIUS PROPHETIA, id est, donum tum futura prædictandi, tum abstrusa scripturarum explanandi.

ALIUS DISCRETIO SPIRITUM, id est, sagacitas discernendi afflatus hominum; à quo sint? an à Deo? an non?

ALIUS GENERA LINGUARUM, id est, donum variis linguis loquendi.

ALIUS INTERPRETATIO SERMONEM. Grec., *linguorum*, donum linguas peregrinas interpretandi, seu donum interpretandi que alii linguis peregrinis locuti sunt. Non enim quisquis linguan tenet, idem arecanum sensu sermonis tenet, ait Erasmus. Hinc duo dona sunt loquendi et interpretandi linguis. Vide Estium qui citat Cajetanum.

Vers. 11. — HEC AUTEM OMNIA OPERATUR..., id est, per vim in nobis occultam efficit UNUS ET IDEN SPIRITUS, qui pro suo arbitrio et beneplacito, singulis sua dona distribuit.

Nota literalis et moralis.

Sep̄ repetit Apostolus et quod haec varia dona ab uno et eodem sunt Spiritu; et quod ea Deus pro sua

ALIUS PROPHETIA, id est, donum futura prædictandi, vel presertim, prescriptio propheticas, explicandi. Quod utrumque generali nomine revelacionis arcanorum, comprehendit potest.

ALIUS DISCRETIO SPIRITUM, cogitationem scilicet et intentionem cordis, et consequenter actionem et sermonem; ut sciat an à natura, an à domini, an à Dei vel angelis spiritu et instituto proficerent. Ita Chrysostomus, Ambrosius, Anselm. Tali donum habuit S. Hilarius, teste S. Hieronimo, in eius vita.

ALIUS GENERA LINGUARUM, id est, donec loquendi variis linguis. Quod quidem in Ecclesia primitiva fuit admodum frequens, et in Actis apostolorum manifestest.

ALIUS INTERPRETATIO SERMONUM, obscurorum, maxime sacre Scripturae. Hinc omni in Ecclesia interpretes erant, quorum officium erat interpretari primo, eos qui in eam Eccle-iae ex domo linguarum peregrina prophetabant, vel hymnos cantabant; secundum, illos qui obscura et alta mysteria afflati Spiritu sancto eratabant; tertio, Epistolas sancti Pauli et aliorum ad plebem suum missas publice exponebant; quarto, eas vertentes in alias linguis. Sic multa censeat S. Clemens Epiſtola ad Hebreos, ex Hebreo in Grecum vertentes.

Vers. 11. — HEC AUTEM OMNIA OPERATUR UNUS ATQUE IDEM SPIRITUS. Solum nominat Spiritum sanctum, qui in divinis auctoribus est: qui prouide bonitas, et ex ea fluenſ distributio donorum Dei congruentem appro priatur.

voluntate conferit; quia haec veritates necessarie ad sanandas Corinthiorum supradictas agravitudes, id est, ad corum retundendam superbiam et extingueandam invidiam, et omne dissidium componendum. Quod ergo dicit, quod ab uno Spiritu procedunt; toties eis exprobant. Quare ergo dividimini ob ea, que ab uno profundit Spiritu, et quidem pacis auctore? Quod ergo dicit haec deus gratia et pro sua bona voluntate conferit, toties exprobant suerbo: quare ergo ob alienum et mere gratuitum minus infarris? Quod repetit quod iniqua haec donorum distributione à Dei beneplacito pendet, qui sua singulis ad communem Ecclesie utilitatem conferit; toties exprobant invido: Quare ergo tu tibi displices? Quare de Dei beneplacito conqueris? Tu quis es, qui Dei tui beneplaciti agri feras? Aliquid cur alius invides quod eis propter te datum est? Nihil est ergo, aut quod hic quisquam sibi placet; aut displicet; aut ab aliis dissident; sed est, quod omnes, sua sorte contenti, Deoque grati, juxta sibi datum, communem Ecclesie utilitatem laborent.

Vers. 12. — SICUT ENIM CORPUS UNUM EST... Pulcherrima comparatione sensibiliter ostendit, quod nec majoribus ditati numeribus efficer debent; nec qui minoria tantum habent sibi displicere, et alius invidere, atque ab eis dissideret; sed quod omnes pacifice vivere, sibi invicem inservire, et mutuo auxiliū prestare; quia scilicet omnes ejusdem corporis membra et unum corpus.

SICUT ENIM CORPUS PHYSICUM, v. g., hominis, UNUM QUIDEM EST CORPUS, MEMBRA QUIDAM HABET MULTA, singula suis locis et suis usibus destinata; sed etiam ut haec membrorum multitudo, unum sit tantummodo corporeum.

ITA ET CHRISTUS, seu christianismus; unum est mysticum corpus, multa quidem et diversa habens membra, minima singulos fideles, suis variis donis ditatos et officiis destinatos; sed omnia illa mystica membra simul sumpta, id est, omnes simul fideles, unum sunt tantummodo mysticum Christi corpus, una Ecclesia. Debent ergo non efferi, non invidere, non dissidere; sed uniri, sed mutuo diligere, mutuo

DIVIDENS SINGULIS, id est, dividens unicuique privatim, peculiariter, proprie; vel potius propria, scilicet cuique, dona et clarissimata. Ita S. Hieron., *propt' rull'*, scilicet ipse Spiritus. *Propt' rull'*, id est, pro sua ipsius voluntate, quam cum Patre filioque communem habet, ut divina dona dispenset ac distribuat in homines.

Vers. 12. — SICUT ENIM CORPUS, NATURALE ET ANIMALE, PUTA HOMINIS, UNUM EST, ETC.; UNUM SCILICET CORPUS HABET, PUTA ECCLESIA, cuius varia sunt membra, et ipse est corpus. Capit et cor, ut dicitur Christus, propter inseparabilem unitatem corporis et membrorum. Hujus ergo totius corporis capit Christus est: membra omnes fideles, una cum Christo capite, corpus hoc mysticum constituitur.

Vers. 13. — EUDEM IN UNO SPIRITU, per unum eundem Spiritum sanctum, omnes nos in unum corpus baptizati sumus. Docet Apostolus, quando et quoniam fideli sunt isti sunt corpus, videlicet in Baptismo, per quem in isti sunt Christo, et facti membra corporis illius, in quo Christus est caput. In unum corpus,

compati, sibi invicem inservire.

Vers. 15. — ETENIM IN UNO SPIRITU.... Duo jam dixit de Ecclesiā, mystico Christi corpore: scilicet quod unum sit corpus et quod multa et varia habeat membra: haec duae nunc successive probat in sequentibus versibus. At primò quidem ostendit hic quod sit unum corpus, simul et explicat quando et quoniam facta sit unum corpus, nempe in Baptismo. Etenim nos omnes fideles, sive Iudei, sive ethnici, sive servi, sive liberi, Baptismo insiti sumus et incorporati in Christo; factique sumus unum Christi corpus; idque per unum et eundem Spiritum, qui nobis tune infusus est.

ET OMNES IN UNO SPIRITU POTATI SUMUS: Grec., in unum Spiritum, etc. Syr., et nos omnes unum Spiritum habimus. Ambrosius, unum Spiritum potavimus. Quod dupliciter intelligi potest; vel de spirituali potatione Spiritus sancti; quo sumus omnes infusi et irrigati in Baptismo; vel de haustu gratiae Spiritus sancti, seu de hausto Spiritus Christi, per potentiam calicis eucharisticarum. Utrumque sensum affert et approbat D. Chrysostomus.

OMNES ENI SPIRITU POTATI SUMUS, id est, inquit Chrysostomus, venimus ad eandem mysteriorum initiationem, eadem mensa fruimur.

IN UNUM CORPUS BAPTIZATI SUMUS, et unum largitus est mensam; et unam dedi irrigationem. Idem sanctus Chrysostomus: Sed cur non dixit eodem corpore nutritur, et eundem bibimus sanguinem? Quia cum dixit de Spiritu, utrumque significavit et sanguinem et carnem; per utrumque enim unum Spiritum potamus. Idem sanctus Pater. Juxta hanc interpretationem, quae maxime naturalis videtur, de eucharistico potu hic agitur, sicut prius de Baptismo actum est; sensusque est, quod nos omnes unum et eundem Christi Spiritum potavimus: scilicet, cum ex calice eucharistico sanguinem eius bibimus. Itaque non tantum in unum Christi corpus natu et incorporati sumus per Baptismum; sed etiam eadem esca, puta carne et sanguine Christi, aliquam omnes in Eucharistiā. Idem corpus sumus, eodem Christi Spiritu vivimus, eadem alimur

scilicet Christi mysticam, quod est Ecclesia, ac consequenter in ipsius Christum, qui, uti jam dixit, est quasi corpus totius Ecclesie. *Baptizati*, id est, Baptismi incorporati sumus.

Sive Iudei, sive gentiles, sive servi, sive liberi. Servos anteponit liberos, ut immoret in Christo nihil inter nos esse discordum: secundum id quod ait de his qui sunt in Christo Iesu, Gal. 3: *Non est servus, neque liber*.

Et omnes in uno Spiritu potati sumus, scilicet in eadem Eucharistie unum Christi Spiritum cum sanguine habimus. Unde Graeca quidam laubent: *Omnes uno pati poti sumus*, ut scilicet unum eundemque ex eo Christi Spiritum partememus, qui per omnia permiscens singula membra vivificat, et suis functionibus reddit idonea. Q. d.: *Non tantum nisi sumus, et quasi membra inserti in idem corpus jam dictum*; sed et eodem alimento uitum, scilicet carnis et sanguinis Christi in Eucharistiā. Nam ex una specie Eucharistie, scilicet vini, alteram panis, id est, ex patre eiusdem intelligit; uti è contrario ex panis specie vini speciem

escā, sanctissimā Eucharistia; unum ergo sumus omnes: sumus tamen et multa.

VERS. 14. — NAM ET CORPUS NON EST UNUM MEMBRUM... Ad perficiendum inceptam Ecclesiam cum corpore humano comparationem, restat probandum quid Ecclesia corpus, sicut et corpus humanum, multa et varia habet membra. At quia hoc per se clarum est evidens est, nec eget probatione; altius assurgit Apostolus, affirmans generaliter hoc de ratione corporis esse.

NAM CORPUS ORGANICUM, NON EST UNUM tantummodo MEMBRUM; manum enim et ad omnia inutile foret: sed necessariò multa et varia requirit membra, distincta et differentia loco et munere, alia superiora, alia inferiora; ita tamen ut omnia sint aquiliter corporis membra, aquiliter de corpore, et aquiliter omnia simul unum et idem corpus. Hoc generaliter affirmans Apostolus, affirmat et specialiter quod probandum habet de Ecclesia, scilicet quod necessariò Ecclesia corpus habet multa et varia et diversa membra, sicut et officio differentia: superiora, media, inferiora; ita tamen ut omnia sint aquiliter corporis Christi membra, de Christi corpore, et omnia simul unum Christi corpus. Ecclesia ergo, christianismus, sicut et corpus naturalis, unum est et multa. Hoc post, recordare nunc scopi apostolici; scilicet, spirituales Corinthiorum agravitudines circa charismata sanare; aliorum superbiū retundere; aliorum invidiam extingue; omnibus concordiam, mutuum amorem, et studium sibi invicem inserviendi inspirare, ut jam dictum est vers. 4. Jam vero artem mirare, quā haec omnia perficit.

VERS. 15. — SI DIXERIT PES : QUONIAM... Aggregatur primò inferiorum Ecclesie Corinthiacae membrorum sanationem. Fideles qui nulla dona receperant, aut qui minoribus tantum erant donati, sua sorte non contenti, obmurmurabant, et conquebrabantur quasi essent à corpore extranei. Ut hos Apostolus arguit et simili instruat, atque soleat, per prosopopeam inducit inferiores et minus precipuas corporis partes, sua sorte non contentas, sed murnaurantes, et sece conquerentes, quid aliae ipsi sunt majores et prestantiores :

Si pes, pars corporis inferior; Si pes, inquit, totius corporis onere gravatus, dixerit: Quia locum medium non habeo, sicut manus; id est non sum de corpore. An propterea de corpore non es? Minime: quia non situs, nec officium faciunt membrum corporis, sed uno cum corpore, et informatio ab eadem animata. Sub hac figura Paulus infimas Ecclesie Corinthiacae partes, id est, fideles inferioribus locis et ministeriis intelligit, cap. 10, v. 17; ita Chrysost., et pulchre Cajetan, hic.

VERS. 14, 15. — Nam et corpus non est unum membrum... Num id est de corpore? q. d.: Minime. Insinuat Apostolus istiusmodi querelas fuisse inter Corinthios, propter donorum et ministeriorum dispartitatem.

VERS. 16. — Et si dixerit auris, etc.: Per aurem et oculum que sunt sensum instrumenta, possunt intellegi, qui in Ecclesia vacant actionibus vita contem-

destinos alloquuntur. Arguit eos, quid animadvententes alios superioribus locis et officiis deputatos, obmurmurabant; et surorum ministeriorum pertesi, conquebrabantur, quid essent quasi à Christi corpore extranei. Ilos autem sic arguit, ut doceat et soleat, affirmans quid non minus sini de Christi corpore, quam qui superioribus locis et officiis sunt destinati: quia loci et manus non faciunt Christi membrum, sed uno cum Christo.

VERS. 16. — ET SI DIXERIT AURIS... Huic versum eodem modo ac superiori explicat; per aurem intellige audientes, discipulos, intelligentia et scientia privatos, obmurmurantes quid doch, sapientes, doctores, resuscit non sint. Itaque omnes hic invidos et obmurmurantes alloquuntur sub hac figurā, quasi diceret: Obmurmuratis vos, qui nulla, aut qui minora tantum dona receperitis; aliquos suspicentes, et ipsi invidentes, dejicimini, et vos quasi à Christi corpore alienos reputatis. Sed bono estote animo, etenim ne sis, nec manus, sed uno cum Christo, facit membrum Christi. Itaque hanc unitatem servantis, fide, spes, charitate, non curate de loco et de officio; sed vestra sorte contenti, Deique voluntati submissi, vestro fungimini munere.

VERS. 17. — SI TOTUM CORPUS OCULUS... Eosdem pergit instruere et solari; ipsi speciam dicens, quid non possint omnes superiores et nobiliores partes esse, sed necessarium sit ad corporis utilitatem et decorum, ut aliae sint.

Si TOTUM CORPUS ad oculum redactum esset; ubi id per quod audiendum? Si nihil nisi aures, ubi narē? Idem intellige de mystico Christi corpore; si omnes essent doctores, ubi discipuli? Si omnes docentes, ubi audientes? Hoc incongruum.

VERS. 18. — NUNC AUTEM POSUIT DEUS... Ut doceat eos suo loco et officio contentos, communī Ecclesie bono pro suis viribus labore; recurrat ad Dei voluntatem, jam sc̄p̄ allegetam. Sicut Deus pro sua voluntate varia membra posuit in humano corpore; sieque collocavit ea omnia, et ad suum proprium destinavit officium; ut si locum aut manus mutantur, corpus universum perdidere. Ita et de mystico Christi corpore; Deus illud varietate membrorum et diversitate donorum instruxit; unumquem membrum suo loco et muneri destinavit. Itaque ne examines cur sic, et cur non sic; sufficiat tibi scire quid Deus ita voluit. Dei voluntatem adora; penetrate ne tentaveris. Dominus est: illi ergo subiecte; divina voluntas sit tua voluntatis regula; illi totaliter submissa, tuaque sorte contentus, labora pro tuo modulo. Pes sit suo loco et numero contentus, quia sic voluit Deus, omnium platiue. Quo in genere doctores sunt et oculi, discipuli et aures: quemadmodum explicit Thomas, etc.

VERS. 17. — SI TOTUM CORPUS OCULUS, etc., id est, si totum auris, ubi narē? Sic igitur et in corpore mystico, etc.

VERS. 18. — NUNC AUTEM POSUIT DEUS membrum, etc. Atvero Deus humanum corpus sic instituit, ut esset compositum ex variis membris situ et officio distinctis.

Creator et Dominus. Sic autem voluit, quia est conductibile. Proderit tibi inferiore fuisse et ob id Deum laudabis in aeternum.

VERS. 19. — QUOD SI ESSENT OMNIA UNUM MEMBRUM... Repetit quod jam pluries dixit, scilicet in mystico Christi corpore, sicut et in corpore naturali, necessariam esse membrorum diversitatem: hoc dixit v. 14, v. 17. Sed hic novo modo et sensibili, suppositione facta. Quid si nunc per Dei omnipotentiam, omnia corporis membra in unum redigerentur: ubi foret corpus? Ad quid utile? non esset corpus organicum, sed mancum et inutile. Idem intellige de mystico Christi corpore. Incongruum foret sanum maximum, si omnia charismata ad unum redigerentur, sive darentur omnibus omnia, sive uni tantum darentur omnia.

VERS. 20. — NUNC AUTEM MULTA.... Nunc autem per Dei voluntatem non ita se habet; sed Ecclesia, sicut et corpus naturale, HABET MULTA QUIDEM MEMBRA, sed sic multa, ut omnia similiuntur CORPUS, et omnia sigillata sint unius et ejusdem corporis membrorum, et aquiliter membrorum, sive superiora sint, sive media, sive inferiora. Ille itaque versus est quasi resumptio propositionis v. 12 factae, et huiusque per partes probatae. Unde concludendum restat, quid parum referat quo in loco aut officio quis sit constitutus; sed maxime referat ut quisquis sit dei voluntatem adimplens, sua munera, iuxta Dei donum fungatur. Multa sunt unum et unum multa: ubi est ergo difference? Ubi est quod exuperat, et ubi est quod est minus? D. Chrysostomus. Ferrum potest non potest avarum, ait Ambrosius.

VERS. 22. — SED MULTO MAGIS QUE VIBENTUR.... Quasi non sufficiat dixisse, quid inferioris sunt ipsi superioribus necessarii, addit et quid toti corpori Ecclesie sint maximum necessarii; et id est non comprehendendi, sed cum charitate lovi.

QUE VIBENTUR INFIRMORA, IMBECILLIORA, utpote nulli firmatae prædicta, v. g., cerebrum, intestina, sunt multo magis ad vitam necessaria, quam plerique robustiora. Sine ossibus multis conservata vita; sine cerebro, aut intestinis conservata non potest.

VERS. 21. — NON POTEST OCULUS.... Castigatis, instructis et solatio sublevatis Ecclesie Corinthiacae minoribus, seu illis qui minoribus donis erunt afflicti, nunc sermonem dirigat ad eos, qui majoribus charismatisbus acceptis, intuscebant et vanitate tumidū, adversus inferiores insolecabantur. Ut autem horum fastum et arrogantiā deprimit, ostendit quid hi, quos ut viles spernunt, sint et ipsi metu majoribus et toti Ecclesie maximē necessarii.

Nos POTEST prudenter et VERE OCULUS, quia situ alterius et officio nobiliores, INCERERE MANU, quia loco minus alto et officio minus nobili: OPERA TUA NON INDUCEO. Etenim manus, multa et quidem necessaria oculo praestat obsequia, que sibi ipsi oculus non potest exhibere, v. g., tueretur ne ladatur; lassum carat et sanit. Sub hac oculi figura doctores et contemplativos, seu sapientia et scientia donis ditatos alloquuntur, cosque monet, quid licet officio sicut activi sublimiores, horum tamen indigenit operā; sicut Maria sedens

Vers. 19. — Quid si essent, etc. Intellige corpus organicum.

Vers. 20. — NUNC AUTEM MULTA, etc.; sic igitur et in Ecclesia.

Vers. 21, 22. — Non potest autem oculus dicere manus, . Sed multo magis que videntur membrum corporis infirmiora esse, etc. Per membrum infirmiora accipiunt ventrem et ventre contenta. Venter enim quasi culina et nutritia totius corporis, quae singulis membris culm concepiti et dispersiti, maximē necessarius est vite et corpori.

Vers. 25. — Et que putamus ignobiliora membrana corporis, hic honore abundantiore circumdamus. Membra ignobiliora sunt pedes, ait Chrysost.; hic honore abundantiore circumdamus, id est, diligenter eos custodimus, vestimus, calcemus eleganter crepidis, calcis, vel ocreis eos ornamus et communimus, ne in saxa impingant, ne incedendo ledantur, ne nimio frigore vel humore aliquam intemperie roxiā, quae in stomachum et caput redundet, contrahantur.

Et que in honesta sunt nostra, abundantiore honestate habent. In honesta intelligit vereanda. Ita S. Chrys-

Observatio moralis.

Quae videntur infirmiora... Que putamus ignobiliora...
Homo videt ea que parent, Deus autem oculi intuerit.
Hinc tam sep̄ falsum et falax iudicium hominis. Hinc
qua tunc oculum distat à terra; tantum cogitationes
Dei differunt à nostris. Deus sep̄ pluris facit, quis
contemnimus et spernit quos magui facimus. Nullum
itaque spernamus: omnes Dei iudicio relinquantus:
interim per charitatem et humilitatem foveamus, eu-
rensum, adjuvemus, honorensum, ornensum eos maximè,
qui despecti et derelicti videntur. Quām sep̄, qui vi-
les et contemptibiles apparet hominibus, Deus sunt
gratissimi! Quām sp̄ quo usq̄ infames aspergunt ho-
mines, quia quādam aliquando macula nota, sed
nunc sanctificati, humiles et contriti. Deo sunt prie-
ter gratiores, et tali Ecclesia, suis meritis et preci-
bus utiliores! Qui minora dona Spiritus sancti acce-
perunt visibilia; eis plerisque Deus maximam lar-
gius est invisibilis gratiam, ait Gagnous.

VERS. 24. — HONESTA AUTEM NOSTRA... facies, oculi,
manus non egenit ascitis ornamenti, qui per se de-
cora. Hoc addit, ne quis majorum ladaratur ob dicta
superius.

SED DEUS, rerum omnium auctor, TEMPERAVIT.
Grac., contemporan. Italicè dicemus, ha bilancio
e contrapeso, id est, hēc temperatū moderatus est
corpus nostrum, seu corporis nostri membra, ut eis,
quibus à naturā debeat, maiorem tribueremus
ornatum. Dicitur autem Deus hoc fecisse, scilicet per
instinctum, quem nobis dedit, membra, que minus
videntur dignitatis habere, et quorum officium vilius
est, diligenter tegendi, et majori ornato honorandi,
ut quibus à naturā debeat, daretur ab arte.

VERS. 25. — UT NON SIT SCHEMA... Idque ut inter
omnia corporis membra, non sit dissidium; sed è con-
tra, mutua concordia, sollicitudo, dilectio, ad auxilium
sibi mutuo prestandam. Omnia in unum conspirent,
in communis consulant.

sost., Ambros. et Thoph. Vocantur, ait S. Augustin.,
lib. 2, retract. 7, verenda in honesta, non ex naturae
maxime institutione, sed quia post peccatum in illis ma-
xime regnat concupiscentia, que legi mentis repugnat,
ideoque homini pudica est: puden̄ enim hominem
quasi dominum, quid membrum hoc ita sibi sentiat
rebelle. Hec abundantissimum honorem habent, id est,
hac diligenter et honestissimis tegimus astre vestimus,
ut etiam si quis tot corpore nudus sit, hanc tamen
membra nudari non patiatur, ait Theophylactus.

VERS. 24. — Honestas autem nostra, puta oculi, fa-
cies, manus, quae sunt membra honestiora et nobiliora
corpis, nullius agent, quia per se satis decoris et
honoris habent.

Sed Deus temperavit corpus, ei cui debeat, abundan-
tiorem tribuendo honorem, maiorem scilicet custodiam,
curam, suavitatem, ornatum.

VERS. 25. — Ut non sit schisma in corpore, etc.; sic
igitur et in corpore mystico fieri oportet.

VERS. 26. — Et si quid patitur unum membrum,
compatiuntur omnia membra. Compatiuntur (ut sic
membrum patiens dolore levetur) non per communio-
nem clavis, sed per solutionem charitatis, ait S. August.
epist. 135. Compatiuntur autem beati nostri malis,
non doloris affectu, sed amoris: quatenus ex chari-

VERS. 26. — ET SI QUID PATIUTUR UNUM MEMBRUM...
Reverā quando unum patiutur, compatiuntur cetera, et
quando unum honore afficiunt, cetera latentur. Hanc
eandem concordiam, unionem, affectum, sibi invi-
cementem inserviendi studium omnibus inservit et superiori-
bus et inferioribus. Omnes ergo in his versibus allo-
quitur, ut patet ex sequentibus. Tria autem exigunt, ut ait D. Chrysostomus: scilicet non abscondi, sed
exacte esse unitos: alterum alterius similiter curam
gerere: existimare communia ea quae accidunt.

VERS. 27. — VOS AUTEM ESTIS CORPUS CHRISTI... Ne
quis ignorat quid hēc superiora dixerit, explicat
expressè et comparatione applicat.

Vos omnes estis corpus Christi mysticum, et singuli
vestrum membra estis.

MEMBRA DE MEMBRO, ī pīos, id est, commembres,
compartes ejusdem corporis, membra connexa et ab
invicem dependentia, et idēo mutuo inter vos officios
adjuvandi. Greco., hodiernus habet, membra ex parte,
ī pīos, id est, pars membrorum. Sicut enim vos, ô
Corinthii, non estis solum corpus Christi, sic nec omnia
Christi membra estis. Sunt enim et alii fidèles membra
Christi. Syr., membra in loco vestro. Juxta hanc lectio-
nem quā sequitur D. Chrysostomus, sensus est: Singuli vestrum estis membra particularia Christi suo
loco et officio destinata, juxta diversa dona vobis à
Deo collata.

VERS. 28. — ET QOSDAM QUIDEM POSUIT DEUS. Si-
cut v. 18 dixit de corpore naturali: Nunc autem po-
suit Deus membra... sic et de mystico Christi corpore,
sue Ecclesiā, dicit: Et qosdām quidem posuit Deus...
ut indicet, quid à Dei voluntate nata sit diversitas
locorum et donorum; et idēo unusquisque Dei volun-
tati submissus, suo loco et officio sit contentus.

PRIMUS APOSTOLUS. Hec est prima dignitas Ecclesia:
post Christum sunt Ecclesiae fundamenta: Ecclesiae
rum principes: fidei satores, capita fideliū et duces,
pates primarii: religionis fundatores.

SECUNDUO PROPHETAS. Sunt quasi oculi, qui occulta
tate student à nobis, ut communibus membris, eti
longè infra se positis, avertire et profligare mala que
patinatur.

Sic gloriatur unum membrum, congaudent omnia
membra. Gloriatur, gloriā afficiunt; Greco., gloriifica-
tur. Syrus, exultat unum membrum, congaudent omnia
membra. Cyprianus, epist. 12 et 13, ita legit: Etsi le-
tatur unum membrum, collaudant et cetera membra.

VERS. 27. — VOS AUTEM ESTIS CORPUS CHRISTI, etc. Vos
(id est, Ecclesia) in qua volo omnia que de corpore
naturali dixi, per similitudinem intelligi et completri
estis membra de membro, id est, membra membrorum,
hoc est, commembres, compartes. Q. d.: Estis confratres
ejusdem societatis et corporis mystici, scilicet
Ecclesia. Ita Chrysostomus. Singuli alter alterius
membra, id est, membra invicem connexa et depen-
denti. Quasi dicit Paulus: Estis, ô Corinthii, mem-
bra ejusdem corporis Christi, pote Ecclesia; ergo non
sunt schismatis in eis, unus alius non spernat, non
invidet, non doleat, sed juvet, amet, gaudet; quis-
que suo loco, gradu, officio sit contentus: quia sic
participet erit non tantum sui boni, sed et aliorum:
sicut pes ambulator pro oculo, etc.

VERS. 28. — ET QOSDAM QUIDEM POSUIT DEUS IN
ECCLĒSIA VIRTUUM APOSTOLI, ut caput; secundo prophetas,

detequent et futura prevident.

TERTIO DOCTORES, qui quasi lingua, doctrinam ab
apostolis acceptam, exponunt populo.

DEINDE VIRTUTES, seu miraculorum patratores, sunt
quasi manus.

EXINDE GRATIAS CURATIONUM, id est, qui donum ha-
bent morbos sanandi.

OPITULACIONES. Qui fratribus suis in infirmitate,
aut necessitate opitulantur, non miraculos eis sa-
nando, sed operā, verbis, elemosynis: sunt ergo
qui opera misericordie corporalia et spiritualia exer-
cent.

GUBERNATIONES, id est, administratores rerum tem-
poralium, quae à fidelibus offerebant pro pauperi-
bus. Alii intelligent rectores animarum, seu direc-
tores.

GENERA LINGUARUM, id est, peritos variorum idioma-
tum, seu donum variis linguis loquendi. Notat
D. Chrysostomus, quid ubique dono linguarum, quod
plurim facient Corinthii, D. Paulus ultimum locum

INTERPRETATIONES... domum illas interpretandi. Vide
dicta v. 40.

VERS. 29, 30. — NUMQUID OMNES APOSTOLI... Non
tam est interrogatio quām negatio: interrogando
enim negat. Mēs itaque Apostoli est affirmare de
mystico Christi corpore, quod de naturali corpore
dixit: Si totum corpus oculus, ubi auditus? v. 17.
Si omnes essent apostoli, ubi eorum discipuli? Si
omnes doctores, ubi audiētes? Sed nihilominus omnes
equitauerunt sunt Christi membra, de Christi cor-

uctis; tertii doctores, ut lingua; deinde virtutes,
Greco., potestas; hoc est, miraculorum operatores:
hi sunt quasi manus Ecclesiae. Virtutes hic ad perso-
nas referri, perspicuum est ex eo quid postea repe-
tunt dicit: Numquid omnes virtutes? Observa gratiam
miraculorum ab Apostolo postponit propheticē et do-
ctrinā.

Exinde gratias curationum, curatores scilicet mor-
borum.

Opitulationes, qui aliis opitulantur, exercentes
circa agros, pauperes, miseros, peregrinos et hospites
opera misericordie.

Gubernationes, qui presunt gubernationi rerum tem-
poralium, quae ab aliis offerentur Ecclesie, hi enim
ultimo sunt quasi podes in corpore Christi, scilicet
charitatis, quod non patible, studeat con-
sequi. Tales fuerint diconi electi ab apostolis, ut
videtur et mensis precessant, Act. 6.

Genera linguarum, id est, donum loquendi diverso

lingue. Interpretationes sermonum; sensum autem repe-
te ex superiori, v. 10.

VERS. 29. — NUMQUID OMNES APOSTOLI? quasi dicit:
Minime. Numquid omnes prophete? Eadem respon-
sio negativa. Numquid omnes doctores?

Cerullarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad proximam
redigenda.

In hoc capite aliqua sunt speciatim ad Ecclesie mi-
nistros attinentia; alia ad quoslibet christianos; aliqua
inferioribus convenientia; alia superioribus: itaque:

1º Omnis Ecclesie minister notet agitardines,
que circa ministerium contingere possunt; he sunt

pōre, Christi corpus. Omnes sunt commembres, mem-
bra connexa, et à se invicem dependentia; quorū
unumquidem mutuo aliorum auxilio opus habet. Haec
autem dicuntur, ut omnisquisque sui loco et officio
contentus, pro suo dono commune honum Ecclesie
promovere studeat.

VERS. 31. — ÈMULAMINI AUTEM CHARISMATA... Syr.,
quid si zelo tenemini donorum ampliorum, ego adhuc
ostendam vobis viam prestantiorē. Sensus est: quo-
nam emulamini charismata, studete meliora, id est,
Ecclesia utiliora consequi. Hunc sensum conditiona-
tum prefert E-tius. Alii simpliciter: Zelate, id est,
desiderate, à Deo expedite, non majora, sed meliora,
id est, utiliora vobis et Ecclesie; ad hēc nitamini.

ET ADHUC EXCELENTIOREM... sed et omnibus his à me
emoratis charismatibus excellentiore via janjam
vobis demonstrabo, charitatem scilicet, quia vīa est ad
Deum, ad sanctitatem, ad gloriam aeternam. Hęce ce-
teris donis non modò praeceperit: sed et ita illa omnia
perficit, ut sine illa nihil prosit ad salutem. Charitas
vīa dicitur, quia per illam necessariò incedendum ad
patriam, vel à scopo aberrandum: at rīa regia, com-
munitis, omnibus apta, omnibus proposita. Charis-
tatis aliquippe dantur, multis non dantur; charitas
omnibus offertur, nobis perpetuò potest adesse. Cha-
risma propriez̄ alios dantur; non semper nos Deo
gratios reddunt; charitas nobis proprie datur, nos san-
ctificat, nosque Deo semper gratos efficit. Hinc via est,
ut ait Apostolus, οὐδὲν ἡ περιποτήση, supra modum, et per
excessum, aliis excellenter. Hic versus transitus est
a charismatibus ad charitatem: hinc aliqui hęci-
piunt caput decimum tertium.

VERS. 29, 30. — NUMQUID OMNES VIRTUTES? Numquid
omnes gratiam habent curationum? Gratiam, Greco.
dona, ut legitur in Commentario Ambros.

Numquid omnes linguis loquuntur? Hęce interrogatio
post alias posita, Corinthiorum increpatio est: qui
volent omnes loqui linguis.

Numquid omnes interpretantur? suahidi linguis.
Sensit enim Apostolus, nec omnes quidem eos qui lo-
quuntur linguis, posse interpretari quid loquuntur.

Opitulationes, qui aliis opitulantur, exercentes
circa agros, pauperes, miseros, peregrinos et hospites
opera misericordie.

Gubernationes, qui presunt gubernationi rerum tem-
poralium, quae ab aliis offerentur Ecclesie, hi enim
ultimo sunt quasi podes in corpore Christi, scilicet
charitatis, quod non patible, studeat con-
sequi. Tales fuerint diconi electi ab apostolis, ut
videtur et mensis precessant, Act. 6.

Genera linguarum, id est, donum loquendi diverso

lingue. Interpretationes sermonum; sensum autem repe-
te ex superiori, v. 10.

VERS. 29. — Numquid omnes apostoli? quasi dicit:
Minime. Numquid omnes prophete? Eadem respon-
sio negativa. Numquid omnes doctores?

Cerullarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad proximam
redigenda.

In hoc capite aliqua sunt speciatim ad Ecclesie mi-
nistros attinentia; alia ad quoslibet christianos; aliqua
inferioribus convenientia; alia superioribus: itaque:

1º Omnis Ecclesie minister notet agitardines,
que circa ministerium contingere possunt; he sunt

Spiritus sanctificans organum, et quasi canalis, v. 7.
 2° Omnes baptizati ex pulchra similitudine, de qua
 i versu duodecimo usque ad finem capituli, discant,
 t' se aquiliter omnes esse membra Christi, licet situ
 et officio diversa, v. 5; et ob hunc honorem unusquis-
 que Deo gratias agat; 2° discant quod nec locus, nec
 munus facient Christi membrum; sed unio cum Chri-
 sto: studeant ergo Christo uniri frequenter et intimè,
 non tantum per habitum fidei, sed et per actus conti-
 nui fidei, spci, et charitatis, v. 16; 3° sciat unusquis-
 que quod per Dei voluntatem suum locum et officium
 habet; hincut Dei, Creatoris omnium, voluntati
 subditus, sui statu sit contentus, et in eo Deum glo-
 rificet, v. 18.

5° Sciant inferiores, quod eis proderit inferiores

CAPUT XXIII.

1. Si linguis hominum loquar, et angelorum, chari-
 tatem autem non habeam, factus sum velut es so-
 nans, aut cymbalum tinniens.

2. Et si habuero prophetiam, et noverim mysteria
 omnia, et omnem scientiam: et si habuero omnem li-
 dem, ita ut montes transferam, charitatem autem non
 habuero, nihil sum.